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Vysvětlení hlavních pojmů

Adaptace – znamená celkové přizpůsobení se jedince společnosti. Dle Janské (2002)

se jedná o hierarchicky nejvyšší nebo také „všeobjímající“ pojem ve vztahu cizinec-

majoritní prostředí. Sarle a Ward (1990) uvádějí, ţe adaptace je sloţitý proces, který

vyúsťuje v adaptaci jednak psychologickou (osobnostní a etnická identita, dobré psychické

zdraví, sebeúcta, míra depresí, celková spokojenost) a jednak i sociokulturní (nová kultura,

nová práce, škola a rodinný ţivot). Kromě psychologických a sociokulturních otázek se

adaptace dotýká také oblasti ekonomické, právní, politické, biologické či geografické

(Drbohlav, 2001).

Akulturace – je definovaná jako kulturní změna jedince či skupiny, která pramení

z přímého kontaktu s odlišnou kulturní skupinou. Skupinu imigrantů provázejí různé změny

v rámci akulturace v tomto pořadí: 1. Psychické změny – zahrnují nové bydlení,

urbanizmus, ţivotní prostředí, 2. Biologické změny – zahrnující fyzickou kondici a choroby,

3. Politické změny – vznik díky nedominantní skupině, která má málo autonomie,

4. Ekonomické změny – nové formy zaměstnání, 5. Kulturní změny – změna původního

jazyka. Na úrovni jedince se potom jedná změny o psychologické a sociální (změny

v chování a akulturační stres. Výsledkem akulturace jsou dle Berryho (1992) čtyři různé

výsledky (akulturační strategie): Integrace, asimilace, separace, segregace, marginalizace.

Akulturační stres – dojde-li k přesunu jedince do nové společnosti, provází je často

tzv. akulturační stres, který je způsoben sociálními a psychickými obtíţemi a jenţ můţe

vyústit ve zdravotní obtíţe. Stres je definován jako psychologický a fyzický stav organismu.

Akulturační stres tedy můţe ovlivnit zdraví jedince, úspěchy ve škole, v práci či v osobním

ţivotě, atd. Psychologická akulturace můţe být popsána ve vztahu čtyř fenoménů (pořadí

není fixní): 1. Akulturací zkušenost, 2. Stresor, 3. Stres, 4. Adaptace (Berry, 1992).

Asimilace – je procesem, kdy odlišné etnické skupiny tvořící minoritu sdílejí

společnou kulturu majority a získávají rovnocenný přístup do všech struktur majoritní

společnosti. Zároveň dochází k tomu, ţe stará kultura a znaky minority jsou nahrazeny

novými normami, zvyklostmi, kulturou majority (Zhou, 1997b). Dle Janské (2002) je moţné

rozlišovat asimilaci jednak z hlediska jednotlivce (mikroúroveň) a jednak i z hlediska

skupiny imigrantů.
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Generace – pojem obecně označuje skupinu lidí narozených a ţijících ve stejném

časovém úseku. Z hlediska migrace se rozlišují následující typy generací (pozn. je nutno

upozornit, ţe věkové ohraničení jednotlivých generací se často liší dle interpretace autorů).

Druhou generací cizinců jsou označovány děti, které se narodily v zemi cílové a současně

alespoň jeden z jejich rodičů byl narozen v zahraničí. Dále také ti, co se narodily v zemi

původu a imigrovali do cílové země v období před povinnou školní docházkou. Autoři jako

Westin (2003) a Worbs (2003) povaţují za věkové rozmezí druhé generace věk 0 aţ 17 let,

ale například Portes (1996) povaţuje za hraniční věk 18 let, nebo Zhou (1997b) věkové

rozmezí 0 aţ 6 let. Jako „jeden a půltá“ generace se označují děti cizinců narozené

v zahraničí, ale vychovávané v zemi cílové. Westin (2003), Wobs (2003) a Portes (1996)

uvádějí stejnou věkovou kategorii jako u druhé generace, ale rozdíl je v tom, ţe se děti

narodily v zahraničí a imigrovali do cílové země do desátého roku ţivota. Jejich identita je

formovaná novou a původní kulturou. Zhou (1997b potom popisuje 1,5. generaci v rozmezí

6-13 let. V neposlední řadě je určena i 1.generace cizinců, coţ jsou děti imigrantů, kteří se

narodili v zahraničí. Věkové rozmezí opět záleţí na interpretaci autorů: Westin (2003),

Wobs (2003) do 17 do 25 let, Zhou (1997b) k první generaci počítá i děti cizinců od 13 do

17 let. V diplomové práci je jako druhá a 1,5. generace označované věkové rozpětí 0-17 let.

Generační shoda/neshoda – generační shoda nastane, jsou-li jsou děti a rodiče

akulturovaní ve stejném rozsahu, nebo pokud nejsou akulturovaní vůbec. Naopak generační

neshoda vzniká, pokud rodiče a děti nejsou akulturovaní ve stejném rozsahu a ţijí tedy

v odlišných sociálních světech. Synonymem tohoto pojmu je tzv. generační konflikt (Zhou,

2001).

Integrace – představuje proces postupného zařazení nové populace do existujících

sociálních struktur domácího obyvatelstva, přičemţ dochází k udrţení si vlastní kulturní a

etnické identity za současného přijímání kultury majority. Začleňování minority do majoritní

společnosti se zjišťuje na úrovni právní (povolení k pobytu, zisk občanství, smíšená

manţelství), politické (účast v místních volbách), kulturní (drţení tradic a oslava svátků

majority) a socioekonomické (vzdělání, ekonomická aktivita, příjem), viz např. Heckmann

(2000) nebo Janská (2002).

Segregace – proces, kdy dochází k nedobrovolnému vyčlenění/vytlačení minority

majoritou. V souvislosti s tímto pojem se často hovoří i o prostorové segregaci, (Janská

2002, Štěpánková 2006).

10

Separace – proces, kdy dochází k dobrovolnému vyčlenění minority z majoritní

společnosti, kdy si minorita zachovává pouze svoje hodnoty a kulturu, (Janská 2002,

Štěpánková 2006).

V rámci uvedených pojmů je nutno také zmínit, ţe existují mezinárodní rozdíly ve

frekvenci pouţívání a významu některých výrazů jako je asimilace a integrace. Například

pojem „asimilace“ má v Evropě význam konečného stavu fáze integrace, tedy úplného

splynutí minority s majoritou. V evropské literatuře se spíše setkáváme s procesy

integračními. Naopak v americké literatuře není pojem „integrace“ jako takový příliš

vyuţíván a často je nahrazován pojmy akulturace, asimilace či adaptace, které ho buď zcela,

nebo jen částečně nahrazují (Janská, 2002). Je proto důleţité si při interpretaci vědeckých

textů nejprve uvědomit správný význam pojmů vycházejících z kontextu článku.
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Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je zmapování 1,5. respektive druhé generace

generace dětí Vietnamců a jejich integrace do české společnosti na příkladu ţáků základní

školy v Praze. V průběhu integrace dochází u dětí cizinců k mnohým změnám v důsledku

působení majoritní společnosti, ale i vlastní etnické komunity či rodičů. Proto se diplomová

práce nevěnuje pouze procesu integrace, ale také faktorům, které ji ovlivňují (ekonomická

aktivita rodičů, blízkost vietnamské komunity, vzdělávání, jazyk aj.).

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se zabývá především

analýzou literatury a výzkumy, které se jiţ podobnými tématy zabývaly. Tyto zdroje

poskytují důleţité informace pro pozdější vyhodnocení údajů z praktické části. Praktická

část je zaloţena na vlastním dotazníkovém šetření a rozhovorech, přičemţ respondenty jsou

děti-cizinci a děti Češi, učitelé a ředitel ze základní školy Kunratice v Praze 4. Právě v

praţském obvodu Prahy 4 je jedna z největších koncentrací dětí Vietnamců v Praze.

Výzkum byl v neposlední řadě doplněn o rozhovor s představitelem trţnice Sapa.

Klíčová slova

Imigrace, integrace, 1,5 generace, 2 generace, Vietnamci.
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Abstract

The main purpose of the thesis is a characterisation of 1,5. and the second generation

of Vietnamese children and their integration to the Czech society by the example of primary

schooling in Prague. Children of foreigners usually face many changes as a result of their

integration process. Therefore, the project does not focus on integration and its mechanisms

only, but also on its factors (economic activity of parents, the proximity of the Vietnamese

community, education or language) as well as the related effects, such as health of

Vietnamese children.

The thesis consists of both theoretical and practical part. The former deals with a

literature survey primarily. In the practical part, there are two main sources of own research:

questionnaire survey and interviews.

The thesis is focused just on the representative district of Prague 4 (and its

representative basic school) where the majority of Vietnamese foreigners living in Prague is

concentrated.

Keywords


[…]


c) česky i vietnamsky

5. Zakrouţkuj správnou moţnost:

ŠKOLA A VOLNÝ ČAS

6. Chodil/a jsi před nástupem na ZŠ do české školky?

a) ano

b) ne

7. Jak často se věnuješ přípravě do školy:

a) kaţdý den

b) vícekrát za týden

c) jedenkrát za týden

d) vůbec

Matka mluví česky ano ne

Otec mluví česky ano ne
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Doplň, s jakými předměty máš ve škole největší a nejmenší

potíţe:……………………………………………………….

8. Jak často navštěvuješ krouţky?

a) kaţdý den

b) vícekrát za týden

c) jedenkrát za týden

d) vůbec

Pokud krouţky navštěvuješ, doplň přesně, jaké to jsou a kam do nich docházíš

?.................................................................................................

9. Chtěl/a bys jít jednou na vysokou školu?

a) ano

b) ne

c) nevím

SOCIÁLNÍ VZTAHY, DISKRIMINACE

10. Ve škole nejvíce kamarádíš:

a) s českým spoluţákem

b) s vietnamským spoluţákem

c) s českým i vietnamským spoluţákem

11. Tvůj nejlepší kamarád je:

a) Čech

b) Vietnamec

c) Čech i Vietnamec

12. Ubliţují ti (zakrouţkuj u kaţdého řádku jednu moţnost):

čeští spolužáci ne ano

Vietnamští spolužáci ne ano

RODINA A KOMUNITA

13. Rodina je pro mě:

a) důleţitá

b) nedůleţitá

c) nevím

14. V současnosti bydlím:

a) pouze s mámou

b) pouze s tátou

c) s mámou i tátou

15. Máš pocit, ţe ti rodiče nerozumí?

a) ano, proč:………………………

b) ne

c) nevím
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16. Máte doma českou Au pair (chůvu)?

a) ano, proč:…………………………………………………

b) ne

17. Zakrouţkuj vţdy odpověď ano, ne, nebo nevím u kaţdého řádku:

Otázka Odpověď

mám problémy s rodiči ano ne nevím

rodiče se o mě nezajímají ano ne nevím

rodiče mě nemají rádi ano ne nevím

stydím se za rodiče ano ne nevím

chtěl/a bych po škole dělat jinou práci než rodiče ano ne nevím

18. Pomáháš svým rodičům v jejich práci (například na trţnici)?

a) ano

Doplň, jak často pomáháš:………………………………….

b) ne

19. Účastníš se akcí (například oslav) pořádaných vietnamskou komunitou?

a) ano, například jakých:………………………………………

b) ne

20. Jaké svátky doma drţíte?

a) české

b) vietnamské

c) české i vietnamské
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Příloha 3: Ukázka rozhovoru s učiteli ZŠ Kunratice

Identifikační údaje respondenta:

Pohlaví: muţ-ţena

Věk:

Vzdělání:

Zaměstnání:

ŽÁK JAKO PROSTŘEDNÍK

1. Pomáhá vietnamské dítě v komunikaci mezi rodiči (rodičem) a školou (pomáhá

tlumočit)?

STUDIJNÍ VÝSLEDKY

2. Jakých studijních výsledků dosahují vietnamští studenti a jakých čeští studenti

ve vámi vyučovaném předmětu?

ZASEDACÍ POŘÁDEK VE TŘÍDĚ

3. Existují nějaké rozdíly ve výsledcích vietnamských ţáků, pokud sedí třídě

vedle sebe?

DISKRIMINACE

4. Myslíte si, ţe jsou děti Vietnamců dobře přijímány jejich českými spoluţáky?

Popřípadě všimli jste si nějakých rasistických náznaků?

ABSENCE

5. Jak častou mají absenci české děti a jak často vietnamské?

NEZNALOST ČESKÉHO JAZYKA

6. Jak řešíte případnou nedostatečnou znalost českého jazyka u dětí vietnamských

cizinců?
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Příloha 4: Ukázka rozhovoru s ředitelem ZŠ Kunratice

Identifikační údaje respondenta:

Pohlaví: muţ-ţena

Věk:

Vzdělání:

Zaměstnání:

Identifikační údaje o škole:

Počet dětí na škole:

Počet cizinců na škole, zejména Vietnamců (1,2. stupeň):

PREFERENCE DALŠÍHO VZDĚLÁNÍ

1. Na jaké školy se vietnamští studenti nejčastěji hlásí z 5., 7., 9. tříd?

STUDIJNÍ VÝSLEDKY

2. Jakých studijních výsledků dosahují vietnamští a čeští studenti?

NEZNALOST ČESKÉHO JAZYKA

3. Jakou metodu volí vaše škola, pokud jsou vietnamské děti slabé v českém

jazyce?

INTEGRACE

4. Jaké případné doporučení navrhujete na zlepšení integrace dětí cizinců?
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Příloha 5: Ukázka rozhovoru s představitelem Sapy

Identifikační údaje respondenta:

Pohlaví: muţ-ţena

Věk:

Vzdělání:

Zaměstnání:

DOUČOVÁNÍ VIETNAMSKÝCH ŽÁKŮ

1. Je v Sapě doučování českého případně i jiného jazyka?

2. Kolikrát za týden je doučování?

3. Zvyšují se nebo se naopak sniţují počty dětí navštěvujících doučování?

4. Jaké je věkové sloţení dětí?

VOLNÝ ČAS

5. Navštěvují vietnamské/české děti místní akce pořádané Sapou?

6. O jaké akce je největší zájem?

7. Jaké je věkové sloţení dětí navštěvujících akce?

8. Navštěvují akce děti společně s rodiči?

EKONOMICKÁ AKTIVITA RODIČŮ

9. Jaká je pracovní doba obchodníků (příchod/odchod)?

10. Vypomáhají děti svým rodičům při práci?

11. Jaký je průměrný věk obchodníků:

a) do 25 let

a) do 35 let

b) do 45 let

c) více neţ 45 let