Posudek na diplomovou práci Aleny Prušvicové „Integrace druhé generace

Vietnamců v Praze“.

Předložená diplomová práce Aleny Prušvicové má 100 stran textu, 16 tabulek, 14 grafů, 6
obrázků, seznam použitých zkratek a vysvětlení hlavních pojmů užitých v textu. Upozorňuji
též na dosti obsáhlý seznam domácí ale hlavně zahraniční literatury, který čítá přes 100
odborných titulů a dalších 20 odkazů na statistické zdroje apod. Členěná je do šesti kapitol,
přičemž za stěžejní lze pokládat jak kapitolu teoretickou (č. 3), tak i praktickou (č.4).

Téma předkládané práce je v kontextu narůstající populace cizinců v Česku velmi aktuální.
Práce a výzkumy o etnickém podnikání či integraci Vietnamců již nejsou v českém výzkumu
ojedinělé (např. Uherek, Brouček, Kocourek), nicméně vždy poměrně obtížně proveditelné. Je
to zejména z důvodu vysoké uzavřenosti studované komunity vůči majoritě a též z důvodu
slabé znalosti češtiny. Na druhou stranu je třeba upozornit na oblast výzkumu zachycující
integraci dětí cizinců, které zatím není věnována příliš velká pozornost kvůli (zatím) početně
nepříliš vysoké druhé generaci dětí cizinců v Česku. V tomto smyslu vidím práci Aleny
Prušvicové jako přínosnou a do jisté míry „novátorskou“.
Sama autorka se tématu druhé generace dětí cizinců věnuje již 3 roky: v rámci programu
Erasmus na Universitě v Amsterodamu nastudovala značnou část relevantní zahraniční
literatury a dvakrát se pak (neúspěšně) pokoušela získat prostředky v rámci Grantové
agentury UK na svůj výzkum. V rámci praxe také učila na základní škole, ke mohla na vlastní
zkušenost sledovat vietnamské děti přímo ve výuce.Vyzdvihuji zejména její zájem o
zkoumané téma a neutuchající energii při prováděném výzkumu.

Struktura práce je jasná a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. V kapitole první
autorka poněkud netradičně vstupuje do problematiky nejprve teoretickým a koncepčním
zarámováním práce a až poté přicházejí vlastní cíle a hypotézy včetně datových zdrojů a
literatury. Následuje stručná kapitola dvě, kde je popsána historie migrace Vietnamců do
ČR. Z mého pohledu je vysoce přínosná 4. kapitola, kde jsou podrobně analyzovány faktory
ovlivňující integraci dětí Vietnamců. Jedná se o pět oblastí/faktorů, které jsou detailně
analyzovány na základě pročtené zahraniční i domácí literatury,a to zejména na pozadí
daných teorií a konceptů. V rámci této kapitoly např. oceňuji vlastní tabulku 4 (str.34), kde
jsou dále rozebírány indikátory akademického úspěchu dětí cizinců. Domnívám se, že by
kapitola 3 mohla být v upravené podobě samostatně publikována.

Vlastní empirický výzkum je obsažen ve čtvrté kapitole. Jedná se o kvantitativně-
kvalitativní výzkum prováděný na ZŠ v Kunraticích. Cílovou skupinou byli žáci původem
z Vietnamu a též, jako kontrolní vzorek, byli dotazováni žáci-Češi. Problémem u těchto
výzkumů je vždy získaný počet respondentů (N=36), neboť na malém vzorku dotazovaných
nemá smysl provádět složitější statistické metody. Autorka tak hodnotí odpovědi
respondentů pouze na základě procentuálních podílů, což je ovšem do jisté míry zavádějící a
to i vzhledem k interpretaci získaných výsledků. Výzkum je dále doplněn o 2 strukturované
rozhovory, které vhodně doplňují získané informace z dotazníků. Pátá kapitola je diskuzí
předešlých dvou s tím, že závěry jsou často ještě konfrontovány se závěry již provedených
studií v USA či v Česku. V závěru jsou potvrzeny/vyvráceny formulové hypotézy. Bohužel
mi v něm chybí nějaké obecnější závěry vyplývající z celého textu, včetně predikce do
budoucna. Myslím, že je zde znát již jistý shon s dokončením celé práce.

V práci lze najít některé formální chyby (např. překlepy), které ovšem nesnižují její
celkovou úroveň. Celkový dojem z předkládané práce je i přes uvedené nedostatky pozitivní.
Autorka již vyjádřila svůj zájem v uvedené problematice dále pokračovat formou
postgraduálního studia, což jistě povede k dalšímu zkvalitnění její další práce i písemného
projevu.
Diplomová práce splňuje dle mého názoru všechny kladené požadavky a doporučuji k
obhajobě.
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